
1 

 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: 044 540030, 510068 
 
KLASA: UP/I-351-02/21-06/30 
URBROJ: 2176/01-08/13-21-4 
 
Sisak, 9. srpnja 2021. godine 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 29. stavak 
2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) u postupku 
Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Seizmička snimanja NOVSKA-3D-
2021“ po zahtjevu nositelja zahvata Vermilion Zagreb Exploration d.o.o., Petra Hektorovića 2, 
Zagreb, OIB 292415999644, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Namjeravani zahvat „Seizmička snimanja NOVSKA-3D-2021“ na istražnom prostoru 
ugljikovodika SA - 07, nositelja zahvata Vermilion Zagreb Exploration d.o.o., Petra 
Hektorovića 2, Zagreb, OIB 292415999644, je prihvatljiv za ekološku mrežu. 

 

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine. 
 

III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, zaprimio je 24. svibnja 2021. godine elektroničkom poštom 
zahtjev za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za 
zahvat „Seizmička snimanja NOVSKA-3D-2021“ na istražnom prostoru ugljikovodika SA - 07, 
nositelja zahvata Vermilion Zagreb Exploration d.o.o., Petra Hektorovića 2, Zagreb, OIB 
292415999644. 
 

Projektom je planirana trodimenzionalno (3D) seizmičko snimanje. Predloženo područje 3D 
seizmičkog snimanja je ukupne površine približno 77 km2, a uzimajući u obzir izuzeta područja 
zapravo će se prekriti približno 61 km2 unutar istražnog prostora SA - 07. Područje „NOVSKA-3D-
2021“ seizmičke akvizicije će obuhvatiti područje Grada Novska koje je ravničarsko područje u 
kojem prevladava poljoprivredno zemljište, a dio zauzimaju šume, mjestimično sela i livade, pa će 
se kao glavni izvor koristiti površinski izvori seizmičkih valova  tzv. vibratori tj. područje neće biti 
izloženo dodatnoj buci (linije s izvorima) u odnosu na mehanizaciju koja se koristi u poljoprivredi. 
Prema procjeni će se na 50% planiranih točaka kao izvor koristiti eksplozivno punjenje. 
Procjenjuje se da će projekt  3D seizmičkog snimanja trajati nekoliko mjeseci s početkom u 
četvrtom kvartalu 2021. godine. 
 
Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, 
ovaj Upravni odjel je zatražio mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za 
zaštitu okoliša i prirode (KLASA: UP/I-351-02/21-06/30, URBROJ: 2176/01-08/13-21-2 od 28. 
svibnja 2021.). 
 



2 

 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu 
dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne 
tipove) i mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode 
(KLASA: 612-07/21-38/659, URBROJ: 517-12-2-3-2-21-2 od 7. srpnja 2021. godine,), 
dostavljenog elektroničkom poštom 8. srpnja 2021.,  u kojem se navodi da provedba zahvata 
neće utjecati na  postizanje ciljeva očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, pa je utvrđeno 
kako slijedi: 
 

Sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 
ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) planirani zahvat se ne nalazi unutar područja 
ekološke mreže. Rubno uz zapadnu granicu obuhvata zahvata u duljini oko 400 m nalazi se 
Područje prema Direktivi o pticama (POP) HR1000004 Donja Posavina te rubno uz južnu granicu 
obuhvata zahvata u duljini oko 5 km Područje prema Direktivi o staništima (POVS) HR2000416 
Lonjsko Polje. 
 

Što se tiče utjecaja na navedena područja ekološke mreže, na južnom dijelu granicu zahvata i 
granicu POVS-a i POP-a čini autocesta A3, što znači da već postoje utjecaji vibracije i povećane 
razine buke te se ne očekuju dodatni utjecaji predmetnog zahvata na navedena područja 
ekološke mreže. Na zapadnom dijelu gdje se obuhvat zahvata nalazi uz granicu predmetnog POP-
a prolazi cesta kroz naselje s već prisutnim antropogenim utjecajem pri čemu se ne očekuju 
dodatni utjecaji na POP uslijed provedbe zahvata. 
 

Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, s 
obzirom na značajke zahvata te sagledavajući moguće utjecaje, može se isključiti mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže uz 
pridržavanje važećih propisa iz područja zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom 
pa za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. 
 

Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te primjenom članka 
29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 

Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove 
zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša. 
 

Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo isključi 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 

Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 
4. Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 
4. se objavljuje na internetskim stranicama. 
 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. se dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode. 
 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 
 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, u roku 
od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 



3 

 

Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno 
ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 
Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna po Tar.br. 3. Uredbe o tarifi upravnih 
pristojbi, Prilog 1A („Narodne novine“, broj 8/17, 37/17, 129/17, 18/19, 97/19 i 128/19). 
 
Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), upravna 
pristojba u iznosu od 35,00 kuna prema Tar.br. 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 1A, 
uplaćena je na račun Sisačko-moslavačke županije o čemu je dokaz priložen u spis. 
 

PROČELNICA 
 
 

 
Blanka Bobetko-Majstorović, 

dipl.ing.biol., v.r. 
 

 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Vermilion Zagreb Exploration d.o.o., Petra Hektorovića 2, 10000 Zagreb 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. K. Sakcinskog 26, 44000 Sisak 
4. U spis predmeta 

 

  
  


